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■■ Neobvyklá slavnost v klášteře sester Těšitelek
Dne 1. října 2016 proběhla v klášteře sester Těšitelek neobvyk-
lá slavnost. Při mši svaté, kterou celebroval brněnský biskup 
Vojtěch Cikrle, byla v kostele uložena relikvie blahoslaveného 
Karla I. Habsburského, posledního císaře a českého krále. Vě-
řící tak mají možnost uctít si tohoto velkého panovníka, který 
tolik usiloval o mír a zcela se obětoval pro dobro svých národů. 
Relikviář blahoslaveného Karla I. pozůstává z mozaiky Matky 
Boží a mramorového kvádru. 

V další části mše svaté byly do sarkofágu v zadní části kos-
tela uloženy ostatky ThDr. PhDr. ICDr. Pavla hraběte Huyna, 
pražského arcibiskupa a zakladatele Kongregace sester Těšite-
lek. Stalo se tak přesně 70 let po jeho smrti. Pavel Huyn založil 
kongregaci sester Těšitelek v roce 1915 jako brněnský biskup. 
Zakrátko nato byl jmenován pražským arcibiskupem. Po vzniku 
ČSR však musel na svůj úřad rezignovat a odejít do exilu. Před 
smrtí opakovaně vyjádřil přání odpočívat v Rajhradě. Autorem 
relikviáře i sarkofágu je Ing. Arch. Jiří Šťasta.

Slavnosti se zúčastnilo množství věřících, kněží i řeholníků 
z Čech, Slovenska i Polska a také někteří představitelé veřej-
ného života. 

S.M. Františka Sebíňová

Pokračování na str. 4

Biskup Vojtěch Cikrle v Rajhradě

Relikviář Karla I. v kostele sester Těšitelek BSJ
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Město Rajhrad přeje svým občanům pokojné 
a šťastné Vánoce a do nového roku 2017 hodně 
zdraví, štěstí a radosti. 

■■ Vánoční sbírka Města Rajhrad pro Hospic
V den rozsvícení vánočního stromu, které letos proběhlo 1. pro-
since, zahajuje Město Rajhrad každoročně vánoční sbírku ve 
prospěch Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě. 
Pokladnička je umístěna pod vánočním stromem pod dohledem 
bezpečnostních kamer. Děkujeme všem milým dárcům. Více na 
http://novy.rajhrad.cz/vanocni-verejna-sbirka-2016/

ReZ

■■ Voda v Rajhradě nepodraží
Vodné a stočné pro rok 2017 zůstává v Rajhradě stejné jako 
v  letošním roce. Cena vodného včetně DPH je 32,20  Kč/m3. 
Cena stočného včetně DPH je 28,29 Kč/m3.

FO

■■ Dopravní zrcadlo s vytápěním 
Na křižovatku Masarykova x Odbojářů u spořitelny bylo nainsta-
lováno nové dopravní zrcadlo ATOP s vytápěním proti zamrzání 
a rosení, což přispěje ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu 
v zimních měsících při výjezdu z ulice Odbojářů. 

FO

■■ Rekonstrukce ulice Odbojářů dokončena

Nové parkoviště na ulici Odbojářů
V říjnu byla dokončena oprava vozovky v ulici Odbojářů, vč. par-
kování a místa pro přecházení. Stavba řešila vybudování 33 od-
stavných a parkovacích stání v ulicích Husova a Odbojářů, byly 
vybourány obrubníky na pravé straně ul. Odbojářů ve směru od 
ul. Masarykova (od ul. Tyršova po konec úpravy u čp. 426), bylo 
zde provedeno řádné odvodnění pláně a doplněny uliční (dešťo-
vé) vpusti a následně zabudovány nové obrubníky. 

Na závěr byla provedena celoplošná oprava povrchu vo-
zovky v délce 425 metrů odfrézováním stávajícího živičného 
krytu a položením nového. Součástí akce bylo i vybudování 
bezbariérového místa pro přecházení přes místní komunikaci 

v křižovatce ulic Odbojářů a Husova, řešené vytvořením zvý-
šeného prahu v celé křižovatce a nový chodník kolem byto-
vého domu čp. 481, 482. Cena stavebního díla byla ve výši 
2 500 143,88 Kč bez DPH.

FO

■■ Den válečných veteránů v Rajhradě

Dne 11. listopadu jsme si v Rajhradě u pomníku padlých z 1. svě-
tové války připomněli Den válečných veteránů. Tento den je vě-
nován obětem válečných konfliktů a vojákům, kteří bojovali za 
svou vlast a v těchto bojích často položili svoje životy. 11. listopad 
byl pro Den válečných veteránů vybrán symbolicky, neboť toho 
dne v roce 1918 bylo ve vlakovém voze u severofrancouzského 
města Compiégne podepsáno příměří mezi Francií a Němec-
kem, jímž byly na západní frontě ukončeny boje 1. světové války. 
Do této války, která začala v roce 1914 a skončila v roce 1918, 
muselo narukovat i mnoho rajhradských mužů, kteří statečně bo-
jovali za cizí zájmy Rakousko-uherské monarchie na různých ev-
ropských bojištích. Tato krutá válka si vyžádala mnoho lidských 
životů a domů ke svým rodinám se z ní nevrátilo 39 rajhradských 
mužů. Na jejich počest byl v roce 1923 z iniciativy místního sboru 
dobrovolných hasičů pořízen pomník, který byl 4. října téhož roku 
slavnostně vysvěcen. Na pomníku je 37 jmen a fotografií, jméno 
jednoho občana židovského původu zde uvedeno není a rajhrad-
ský legionář Štěpán Sedláček, který padl v r. 1918 na Sibiři, má 
pamětní desku v budově základní školy. Pietní shromáždění za-
čalo přivítáním občanů starostou města, následoval projev, kla-
dení věnců a čestná salva vojáků v historických uniformách. Na 
závěr oficiální části zazněla státní hymna. Poté se zformoval lam-
piónový průvod, který pod vedením vojáků prošel ulicí Tovární na 
Městečko ke kašně, kde byl odpálen slavnostní ohňostroj. Město 
děkuje vojákům – členům Klubů vojenské historie za spolupráci 
a všem dospělým a dětem za účast na pietním shromáždění.

FO

■■ Nové třídění komunálního odpadu v Rajhradě
Cílem nového systému je snížení objemu komunálního odpadu 
a s tím spojená ekonomická úspora pro město a jeho obyvatele. 

 AKTUALITY

Ulice Odbojářů po rekonstrukci
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Dosáhnout toho lze právě díky pečlivému třídění odpadu. Již nyní 
můžete tříděný odpad uložit do kontejnerů na sběrných místech 
nebo ve sběrném dvoře, nebo se zapojit do třídícího systému. 
Vše k systému je zveřejněno na webových stránkách města. 

V měsíci listopadu proběhla první fáze týkající se komunál-
ního odpadu. Byl proveden monitoring nádob a čipování nádob 
plastových. Ke každému číslu popisnému byly očipovány maxi-
málně dvě plastové nádoby, pro další plastové nádoby si můžete 
čip zakoupit na městském úřadě na pracovišti správy místních 
poplatků. V nejbližších týdnech zveřejníme postup u domácností, 
které používají pouze plechové nádoby. V roce 2017 se budou 
vyvážet pouze očipované nádoby plastové. Podrobnější infor-
mace jsou zveřejněny na webových stránkách města v sekci 
ODPAD 2016, kontakt trideni@rajhrad.cz.

MM

■■ Svatomartinské slavnosti v Rajhradě počtvrté

Svatomartinská veselice

Letošní Svatomartinské slavnosti se oproti předchozím letům 
„smrskly“ do jednoho dne. A aby těch změn nebylo málo, změnilo 
se i místo konání. V obavách z vývoje počasí, byla tentokrát Sva-
tomartinská sousedská uspořádána na volném prostranství před 
restaurací Na Kině. Sychravému listopadu a studenému větru 
jsme tak mohli na chvilku uniknout do tepla restaurace, což ne-
jeden návštěvník ocenil. Je třeba vyzdvihnout „chladuvzdornost“ 
všech účinkujících a organizátorů. Na vystoupení „Komediantů 
na káře“ tento nečas nezanechal sebemenší stopu. Salvy smí-
chu střídal obdivný potlesk a závěrečné žonglérské vystoupení 
rozhodně nenechalo v klidu žádnou bránici. Skvěle se bavili děti 
i dospělí. Program běžel nepřetržitě díky mnoha hudebním vstu-
pům oblíbené skupiny Evelína a lidové harmonikářky Terezky. 
Návštěvníci se zahřívali zpěvem, tancem, svařákem a dalšími 
horkými dobrotami. 

Ctitelé dobrého vína se intenzivně věnovali ochutnávání 
rozlévaného od vinařství Radka Nečase z Velkých Němčic a sa-
mozřejmě i z Rajhradských klášterních sklepů. V tradiční soutěži 
„O nejlepší gulášek“ se utkalo rekordních 10 vzorků. Soutěže se 
zúčastnil i guláš z Brna a hlavní cenu – do zlatova vypečenou 
svatomartinskou husu, získal „Myslivecký gulášek“ dokonce až 
z Dolních Věstonic. Po setmění se programu ujala ohnivá skupi-
na Carpe Noctem se svojí FIRE show. Pak se program přesunul 
do tepla sálu v restauraci Na Kině, kde to pořádně rozbalila CM 
Dukát z Kyjova. Velmi osobitý mladý primáš Jakub Varmuža nás 
nejen rozezpíval a pěkně prohnal sérií cikánských čardášů, ale 
i rozesmál vlastní svéráznou úpravou známých dětských písni-
ček i hitů popmusic. Byla to krásná tečka za letošními slavnostmi 
sv. Martina.

Děkujeme všem, kteří nás podpořili a pomohli slavnosti na-
vzdory nepřízni počasí uspořádat. 

Ev.

■■ Počítačový kurz pro seniory

V měsíci listopadu a prosinci probíhá počítačový kurz pro raj-
hradské seniory. Zájemci, kteří kurz navštěvují, mají k dispozici 
vybavenou počítačovou učebnu v základní škole na ulici Havlíč-
kova. Kurz připravilo Město Rajhrad ve spolupráci se ZŠ TGM 
Rajhrad pod vedením Ing. Radka Pavely. 

MM

■■ Jak dopadl desátý dobročinný bazárek
Život zvířat není vůbec snadný. Většinou díky lidem a jejich čin-
nosti se zvířata dostávají do nebezpečí, tísně a svízelných situ-
ací. Na rozdíl od člověka nemohou žádat o pomoc. Proto se lidé 
snaží zvířatům pomáhat, co to jde.

Sokolovna plná věcí

Náš bazárek, organizovaný ženami z oddílu zdravotního 
cvičení Sokola Rajhrad, dává šanci na život zvířatům, která jsou 
v nesnázích a ocitnou se v Záchranné stanici v Rajhradě. Ale 
také pomáhá životnímu prostředí, protože vrací život věcem, kte-
ré by se ocitly v popelnici nebo sběrném dvoře. Je tedy dvojná-
sobně užitečný! Našich 10 bazárků (to je 5 roků po 2 bazárcích) 
přineslo Záchranné stanici Rajhrad 78 453 korun! 

Díky pochopení a vstřícnosti vedení Sokola Rajhrad probě-
hl ve dnech 8. a 9. října 2016 v rajhradské sokolovně jubilejní 
10. dobročinný bazárek. S podporou všech lidí, kteří do bazár-
ku přispěli pro ně již nepotřebnými věcmi a zejména všech, kteří 
se nestyděli a přišli si „za hubičku“ nakoupit, můžeme zvířatům 
přispět rekordní částkou, kterou jsme doposud na bazárcích 
utržily. A to částkou 11 186 korun, která bude vedoucímu sta-
nice předána ve čtvrtek 1. 12. 2016 na besedě v rajhradské 
knihovně. Na bazárek návštěvníci chodí opakovaně, ale nyní 
byla spousta i nových návštěvníků a dle utržené částky je znát, 
že i hodně nakupovali naše kvalitní zboží.

Bazárek se rovněž těší pozornosti žáků Základní školy 
v Rajhradě. Nadšeně jich pomáhalo 40, někteří oba dny. Po-
máhat a činit dobro chodí i žáci, kteří rajhradskou školu opustili 
nebo ji nikdy nenavštěvovali. Pomoci žáků si velice vážíme, přes-
tože jim je odměnou pouze vědomí, že udělali něco smyslupl-
ného a veřejná pochvala. Uvádím zde jména všech pomocníků:  
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2. A Zuzanka Mandelíčková, 4. A Lucie Žaliová, Veronika Ma-
toušková, 4. B Klára Kubíčková, Adéla Mandelíčková, Eva Vi-
dlářová, Marek Železný, 5. A Daniel Sedlák, Šárka Mlečková, 
Eliška Kancírová, 5. B Jan Tauvinkl, 6. A Daniel Žalio, Tomáš 
Macek, 6. B Mirek Šiler, Sára Kavalcová, 6. C Lucie Cögerová, 
Veronika Bednářová, 7. B Karolína Ungrová, Radek Sláma, 
Adéla Klímová, Tomáš Novotný, Veronika Maršálková, 7. C 
Barbora Tomková, 8. A Míša Lukášová, Nikola Lukášová, 
Alena Černá, Kateřina Teturová, Lenka Doležalová, Tereza 
Herzánová, Helena Kancírová, 8. B Kristýna Bohatá, Jana 
Varmužová, Gabriela Málková, Zuzana Černá, Anežka Veselá, 
Aneta Lišková, 9. A Jakub Jonák, Eva Vašíčková, 9. B Michal 
Jelínek, Natálie Cahová. Bývalí žáci naší školy: SOU Kuřim 
Jan Procházka, SOU Rajhrad Lenka Vidlářová, gymnázium 
Židlochovice, prima Sára Šmajsová, Klára Žampachová, ZŠ 
Telnice, 4. třída Matyáš Demek. Velký dík za obětavost a čas 
patří prima ženským – Ivaně Syslové, Jiřině Hruškové, Jiřině 
Cimbálníkové a Jitce Szöllosövé.

Libuše Hochmanová

Pokračování ze str. 1: 

■■ Životopisná data Blahoslaveného Karla I. 
Habsburského

■■ 17. srpna 1887 – narozen na dolnorakouském zámku 
Persenbeug. 

■■ 1. října 1905 nastoupil v české Bílině aktivní vojenskou službu.
■■ Od roku 1906 žil na Hradčanech studoval historii, ekonomii, 

práva. 
■■ V roce 1908 přidělen k 7. pluku lotrinských dragounů v Bran-

dýse nad Labem. 
■■ 21. října 1911 – svatba Karla I. a princezny Zity z panovnic-

kého rodu Bourbonsko-Parmského. 
■■ 21. listopadu 1916 – císař František Josef I. umírá. Karel I. 

převzal vládu a stal se vrchním velitelem armády. Od svého 
nástupu na trůn pokládal za svůj hlavní úkol snažit se o rych-
lé ukončení války. 

■■ 16. října 1918 – vydává Národní manifest, který přispěl k po-
kojnému převzetí moci v zemi, neboť se zakladatelé tzv. ná-
stupnických států mohli odvolat na Karlovu vůli a úřady se 
nestavěly proti nim. 

■■ 23. března 1919 – císařská rodina odchází do Švýcarska. 
■■ 3. dubna 1919 – rakouskou vládou zveřejněn zákon o vy-

povězení císaře ze země 
a konfiskaci jeho majetku. 

■■ 19. listopadu 1921 – po-
slán do vyhnanství na ost-
rov Madeira. Tady se svěřil 
manželce, že cítí jako by 
Bůh po něm požadoval 
oběť života pro záchranu 
jeho národů. „Jsem připra-
ven tuto oběť přinést!“ 

■■ 9. března 1922 se Karel 
nachladil. Chtěl šetřit ten-
čící se rodinné finance, 
proto byl lékař povolán te-
prve 21. března. Ten kon-
statoval těžký zápal plic. 

■■ 1. dubna 1922 (Bílá sobota) – Karel I. umírá. Zanechává 
manželku a osm dětí. Jeho hrob se nachází v kostele Nossa 
Senhora na Monte na Madeiře.

■■ Životopisná data arcibiskupa Pavla hraběte Huyna
■■ 17. února 1868 – narozen v Brně. 
■■ Rok 1889 – získává v Římě doktorát filosofie. 
■■ 7. června 1892 – kněžské svěcení v Innsbrucku.
■■ 14. května 1904 – jmenován brněnským biskupem. 
■■ 3. prosince 1915 – založení Kongregace sester Těšitelek 

Božského Srdce Ježíšova.
■■ 4. října 1916 – jmenován císařem Františkem Josefem I. 

pražským arcibiskupem.
■■ 4. prosince 1916 – jmeno-

vaný kardinálem in pectore 
papežem Benediktem XV.

■■ Po vyhlášení republiky 
opustil dne 19. listopadu 
1918 území Českosloven-
ské republiky.

■■ 16. července 1919 – arci-
biskup Pavel Huyn se dob-
rovolně vzdává úřadu praž-
ského arcibiskupa. 

■■ Od roku 1921–1934 půso-
bil v Římě.

■■ Od roku 1934 bydlel v Bol-
zánu, kde 1. října 1946 
umírá. 

Poslednímu císaři Rakousko-uherské monarchie se věnuje-
me také na str. 9.

S.M. Františka Sebíňová

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osobních 
údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
v  platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnesení 
a projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady města 
Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 33. schůzi, 
konané 21. 9. 2016

■■ Souhlasila
■■ s doporučením hodnoticí komise pro veřejnou zakázku „Raj-

hrad, ul. Jiráskova – prodloužení vodovodu“ a rozhodla o výběru 
nejvhodnější nabídky, a to nabídky č. 3, Inženýrské stavby Jebá-
ček s. r. o., Popice 11, 669 02 Znojmo, IČ 29366186, celková cena 
420 736,00 Kč bez DPH, jako nabídkou s nejnižší nabídkovou cenou

■■ Schválila
■■ Smlouvu o dílo na zakázku „Rajhrad, ul. Jiráskova – prodloužení 

vodovodu“ ve výši 420 736,00 Kč bez DPH mezi Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem 
a společností Inženýrské stavby Jebáček s. r. o., Popice 11, 669 02 
Znojmo, IČ 29366186 jako zhotovitelem

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo na zakázku „Raj-

hrad, ul. Jiráskova – prodloužení vodovodu“ ve výši 420 736,00 Kč 

AKTUALITY

ZE ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA A RADY 

Karel I. Habsburský

Arcibiskup Pavel hrabě Huyn

CÍSAŘ KAREL I. A ARCIBISKUP 
HUYN V RAJHRADĚ
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY 

bez DPH mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako objednatelem a společností Inženýrské stavby 
Jebáček s. r. o., Popice 11, 669 02 Znojmo, IČ 29366186 jako 
zhotovitelem

Rada města Rajhradu na své 34. schůzi, 
konané 10. 10. 2016

■■ Schválila
■■ odpisový plán pískoviště Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-

-venkov, příspěvková organizace
■■ Dodatek č. 2 Smlouvy o dílo na stavební práce „Rajhrad, ul. 

Odbojářů a Husova, parkování a místo pro přecházení“, který řeší 
změnu rozsahu stavebních prací

■■ provedení rozpočtového opatření č. 4/2016
■■ pořádání vánoční veřejné sbírky pod vánočním stromem v Raj-

hradě za účelem  shromáždění finančních prostředků na podporu 
Domu léčby bolesti s hospicem  sv. Josefa v Rajhradě v období od 
1.12.2016 do 6.1.2017. Pokladnička bude umístěna pod vánočním 
stromem

■■ Souhlasila
■■ se zveřejněním záměru darování spoluvlastnického podílu 

(id.1/12) na pozemku p.č. 3188 ostatní plocha – silnice v k.ú. a obci 
Moravský Písek zapsaného u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Hodonín, na LV č. 2287

■■ s realizací projektu v OP VVV, název projektu Podpora vzdě-
lávání formou zjednodušeného projektu, číslo výzvy 02_16_022, 
registrační číslo CZ.02.3.68/0.0/0/16_022/0001675

■■ s vyřazením nefunkčního a poškozeného majetku Mateřské ško-
ly Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace

■■ 	Uložila
■■ starostovi zajistit zveřejnění záměru darování spoluvlastnického 

podílu (id.1/12) na pozemku p.č. 3188 ostatní plocha – silnice v k.ú. 
a obci Moravský Písek zapsaného u Katastrálního úřadu pro Jiho-
moravský kraj, Katastrální pracoviště Hodonín, na LV č. 2287

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 2 Smlouvy o dílo na sta-
vební práce „Rajhrad, ul. Odbojářů a Husova, parkování a místo pro 
přecházení“, který řeší změnu rozsahu stavebních prací

■■ Nesouhlasila
■■ se zřízením sjezdu na místní komunikaci v ulici Hrůzova z po-

zemku p.č. 593/138 pro novostavbu RD 38, a to do doby, než bude 
na Město Rajhrad převedeno vlastnické právo k pozemku p.č. 
593/130 k.ú. Rajhrad, který se nachází pod komunikací v ulici Hrů-
zova a který je ve vlastnictví společnosti RECYDO ULEHLA, s.r.o.

■■ 	Doporučila
■■ zařadit akci „Rajhrad-přepojení a rekonstrukce kanalizačních 

přípojek pro bytový dům, ul. 9. května 477, 478“ do návrhu rozpočtu 
města na rok 2017 jako investiční akci města

■■ Zastupitelstvu města schválit bezúplatný převod pozemků p.č. 
KN 462/5, 474/2, 479/7, k.ú. Rajhrad do majetku města

Rada města Rajhradu na své 35. schůzi, 
konané 7. 11. 2016

■■ Schválila 
■■ Dodatek č.1 Smlouvy o dílo na stavební dílo sanace vlhkosti 

části 1.NP Městský úřad Rajhrad“ ve výši 67 772 Kč bez DPH mezi 
Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 
jako objednatelem a STAVBY PLUS s.r.o., Železná 26, 619 00 
Brno, IČ 44016760 jako zhotovitelem. Celková cena díla tak činí 
360 821 Kč bez DPH

■■ Dodatek č.1 ke Smlouvě o dílo Rekonstrukce vozovky části 
ul. Tovární, Rajhrad na změnu rozsahu stavebních prací ve výši 
139 751 Kč bez DPH mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem a PASAD s.r.o. Kostelí-
ček 29, 628 00 Brno IČ 47904674 jako zhotovitelem

■■ Smlouvu o spolupráci při provozu dopravního zrcadla ATOP 
s vytápěním mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 

IČ 00282456 a paní Helenou Pařízkovou, Bezručova 378, 664 61 
Rajhrad, IČ 62172638

■■ cenovou nabídku společnosti DIRP, s.r.o. Cejl 40/107, 602 00 
Brno, IČ 49974955 ve výši 110  800  Kč bez DPH na dodávku re-
gálů pro spisovnu stavebního úřadu v části 1.NP Městského úřadu 
Rajhrad

■■ cenu vodného včetně DPH ve výši 32,20 Kč/m3 a cenu stočného 
včetně DPH ve výši 28,29 Kč/m3 pro rok 2017

■■ Dodatek č. 13 ke smlouvě o zavedení a následném vedení ma-
jetkové a provozní evidence a o jejím předávání mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad IČ 00282456 a Vodárenskou 
akciovou společností, a.s., divize Brno-venkov Soběšická 820/156, 
638 00 Brno, IČ 49455842 za částku 3 000 Kč bez DPH

■■ zápis do kroniky města Rajhradu za rok 2010 a 2011, dle před-
loženého návrhu

■■ převod částky 124 049,20 Kč z rezervního do investičního fondu 
Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov na za-
koupení interaktivní tabule pro třídu 6. C

■■ zveřejnění záměru na pronájem nebytového prostoru Masaryko-
va 544 o výměře 23 m2 k provozování prodeje textilního a galanter-
ního zboží od 1. 1. 2017

■■ Souhlasila
■■ s vypracování bezplatné nezávazné kalkulace možností snížení 

nákladů na energie u obecního majetku formou snížení plateb za-
jištěním objektivního výběrového řízení společností ENVONA s.r.o., 
Vlhká 25, 602 00 Brno IČ 05008379

■■ souhlasí s návrhem na vyřazení majetku města dle přílohy
■■ se stavbou „Čerpací stanice PHM + motorest Rajhrad, odpočí-

vadlo u D52“ na pozemcích p.č. KN 2189/5-14, 2189/44-45, vše k.ú. 
Rajhrad a obec Rajhrad, dle koordinační situace stavby DUR, Ing. 
Karel Uličný, 10/2016, ze dne 2.11.2016 č.j. 3065/2016

■■ se stavbou „Výrobní hala „F“ a skladová hala „G“ v areá-
lu firmy Mátl&Bula v ulici Stará pošta na pozemcích p.č. KN 
2153/22,25,30,32, vše k.ú. Rajhrad a obec Rajhrad dle koordinační 
situace stavby DSP, Ing. Karel Uličný, 10/2016 ze dne 2.11.2016 
č.j. 3064/2016

■■ s ukončením nájemní smlouvy nebytového prostoru Masarykova 
544 o výměře 23 m2 (galanterie) k 31. 12. 2016

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č.1 ke Smlouvě o dílo Re-

konstrukce vozovky části ul. Tovární, Rajhrad na změnu rozsahu 
stavebních prací ve výši 139 751 Kč bez DPH mezi Městem Raj-
hrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako objedna-
telem a PASAD s.r.o., Kostelíček 29, 628 00 Brno IČ 47904674 jako 
zhotovitelem

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č.1 Smlouvy o dílo na sta-
vební dílo sanace vlhkosti části 1.NP Městský úřad Rajhrad“ ve výši 
67 772 Kč bez DPH mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem a STAVBY PLUS s.r.o., 
Železná 26, 619 00 Brno, IČ 44016760 jako zhotovitelem. Celková 
cena díla tak činí 360 821 Kč bez DPH

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o spolupráci při provozu do-
pravního zrcadla ATOP s vytápěním mezi Městem Rajhrad, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a paní Helenou Pařízkovou, 
Bezručova 378, 664 61 Rajhrad, IČ 62172638

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 13 ke smlouvě o zave-
dení a následném vedení majetkové a provozní evidence a o jejím 
předávání mezi Městem Rajhrad Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 a Vodárenskou akciovou společností a.s., divize Brno-
-venkov, Soběšická 820/156, 638 00 Brno, IČ 49455842 za částku 
3 000 Kč bez DPH

■■ Nesouhlasila
■■ s prováděním průzkumu objektu Stará pila pro účely stavby MVE 

Rajhrad – rybí přechod Rajhrad, neboť tato stavba by snížila již tak 
nedostatečný průtok vody v ramenech řeky Svratky, které protékají 
Rajhradem, docházelo by k jejich zanášení sedimenty a tím k celko-
vému zhoršování životního prostředí v Rajhradě

■■ Vydala
■■ dodatek č. 2 k vnitřní směrnici č. 4/2012 o zadávání veřejných 

zakázek malého rozsahu.



■■ Zprávičky z mateřské školy
Prázdniny utekly jako voda, léto se nechtělo dlouho vzdát své 
vlády, září ohlásilo další školní rok, který opět přinesl něco nové-
ho. Během léta proběhla rekonstrukce sociálních zařízení a změ-
nou prošel i náš pracovní tým. Do našich řad jsme přivítali Bc. 
S. Lamačovou, Bc. P. Ondriskovou a Bc. I. Žákovou. Důležitou 
posilou se stala i asistentka pedagoga D. Petrášová.

Se začátkem školního roku přicházejí samozřejmě také 
nové děti. Některé z nich tuto životní změnu snášejí snadno, 
jiným přináší velké problémy. Části nováčkům jistě usnadnila 
vstup do nového prostředí „domácí příprava“ v podobě větší sa-
mostatnosti v sebeobsluze. Jiné děti naopak statečně bojují ne-
jen s „neposlušným“ oblečením, ale i se zjištěním, že se objevily 
ve skupině, kde poznávají rozdílné typy chování, zkouší různé 
role, zažívají neznámé situace.

Dětem dává pocit bezpečí, pokud se věci opakují a lze 
předpokládat, co bude. V tomto směru i školka může pro ně být 
užitečnou oázou. Třídy pracují s různými rituály (např. ranní při-
vítání, kolíčkový systém, uklízecí písnička apod.), postupně se 
upevňuje režim dne. Den plný her, nabízených aktivit, pohybu, 
poznávání i překvapení potom rychleji uteče.

Sociální zařízení MŠ třídy Žabiček a Ježečků po rekonstrukci

Pro paní učitelky již v posledním srpnovém týdnu začíná 
nikdy nekončící náročná práce a plánování. Povinnou součás-
tí jejich činnosti je i promyšlená příprava třídního vzdělávacího 
plánu, diagnostikování jednotlivých dětí ve třídě. Ve třidách jsou 
děti různého věku, povah a temperamentu, přibývají také ty s vý-
chovnými problémy. Nechybí každodenní komunikace s rodiči, 
konzultace, nadstandartní aktivity, další vzdělávání.

Aby svěření chlapci a děvčata prospívali po všech strán-
kách, se snaží také naše kuchyně. Pitný režim a nabízená pestrá 
strava má zásluhu i na rozšiřování repertoáru jídel u děti, které 
poznávají tradiční i méně známé či znovuobjevované potraviny. 
Samozřejmou součástí jídelníčku je ovoce, zelenina, mléčné vý-
robky, ryby.

Důležitou součástí pro obnovení sil se stává spánek a od-
počinek, zajistí zklidnění, uvolní atmosféru, paní učitelka přečte 
pohádku, někdy nechybí ani pohlazení. Odpoledne se třídy po-
zvolna vyprázdní, aby mohly na druhý den přivítat své Berušky, 
Medvídky, Žabky, Ježky, Motýlky, Koťata, Myšky.

Součásti dne v mateřské škole jsou i různé mimořádné ak-
tivity (představení, karneval, společné tvoření, nabídka kroužků, 
logopedie…). V říjnu se zpestřením podzimního dne stal interak-
tivní pořad „S veselou mašinkou kolem světa“. Děti a jejich rodiče 
čeká společné podzimní tvoření, které je i příležitostí vzájemné-
ho poznávání, komunikace a příjemné atmosféry. Přejme si tedy, 
aby v příjemné atmosféře prožily celý školní rok nejen děti a rodi-
če, ale i všichni zaměstnanci školy. 

JV

■■ Základní škola TGM Rajhrad
Perličky ze školních lavic

■■ Obyvatelstvo Říma se dělilo na patricije a plejboje.
■■ Spartakus byl aligátor.

■■ �Bedřich Hrozný zabil mnoho Chetitů (místo správného Bedřich 
Hrozný rozluštil písmo Chetitů – asi špatně slyšel nápovědu).

■■ Erb = státní poznávací značka různých pánů.
■■ Erb = chránič vojáků v loži.
■■ Bazilika je velký kostel. Stavěli ho Rómové…
■■ Libuše šílela a věštila.
■■ �Učitel: „Co víš o Přemyslovcích?“; Žák (ze Slovenska): 

„Přemyslovci … Priemyslovci … Rozvoj priemyslu začína 
v Anglicku v 16. storočí…“

■■ �Učitel: „Pověz nám, jaký je rozdíl mezi otrokem a nevolní-
kem.“ Žák: „Nevolník na rozdíl od otroka má řadu svobod. 
Například může jít spát, kdy chce.“

■■ �Mezi lucemburské panovníky patří: Jan Žižka, Jan Hus, svatý 
Václav a Jan Lucemburský. 

■■ Jan Lucemburský pracoval v reklamce pro český stát.
■■ �Jan Hus byl bojovník, který hnal koně do bažiny a i s ním se utopil. 
■■ �Jan Hus byl český učitel na venkovské škole, kterého z Prahy 

vyhnal pan Havel. 
■■ Jan Žižka byl Žižka a byl chudý kníže. 

Sesbíral a zpravodaji poskytl M. Hurta

■■STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA RAJHRAD
Vyhráli jsme mistrovství České republiky 
v zahradnickém oboru!
Od 5. do 6. října 2016 se konal v Kopidlně, na půdě zdejší Střední 
zahradnické školy již 23. ročník hlavní mezinárodní soutěže žáků 
zahradnických oborů Kopidlenský kvítek – Mistrovství České re-
publiky v zahradnickém oboru. Letos byla celá akce zaměřená 
na 700. výročí narození Karla IV. a na Rok řemesel 2016. Tato 
akce je zároveň nominační soutěží pro přehlídku odborných do-
vedností tradičních řemesel „České ručičky“, která se bude konat 
21. 6. 2017 na brněnském výstavišti.

Letošního ročníku se zúčastnili žáci a studenti z 8 význam-
ných zahradnických středních škol z České republiky i Slovenska 
v celkovém počtu 29 soutěžících ve velmi náročném klání, které 
se prolínalo do všech oblastí zahradnického oboru.

Naši školu reprezentovalo družstvo ve složení Filip Bracek, 
Marta Krejcarová, Veronika Osičková. V první disciplíně, Ceně 
ředitelky školy, měli žáci za úkol vytvořit cibulový cop, což bylo 
velmi náročné. Na soutěžící pak čekaly další odborné zahrad-
nické disciplíny: řízkování jehličin, výsadba rostlin, roubování 
v  ruce  – kopulace, poznávání rostlin, aranžování – kytice na 
položení na počest Karla IV. a překvapení. V části překvapení 
soutěžící vytvářeli přízdobu svíčky na dřevěném podkladu. 

Rajhradští vítězové Kopidlenského kvítku 2016

6

RAJHRADSKÉ ŠKOLY



7

Nejlépe se umístil Filip Bracek, který byl první v úkolu „Rou-
bování“, poté obsadil druhá místa v úkolech „Řízkování“, „Pozná-
vání rostlinného materiálu“ a „Překvapení“ a třetí příčku v úkolu 
„Aranžování“. Marta Krejcarová obsadila druhé místo v úkolu 
„Řízkování“. Veronika Osičková obsadila první místo v soutěž-
ním úkolu „Překvapení“ a byla mezi třemi nejlepšími v soutěži 
„O cenu ředitelky školy“, letos s tématem „Cibulový cop“. Celkově 
naše družstvo obsadilo úžasné 1. místo.

V celkovém hodnocení mezi jednotlivci vystoupal Filip 
Bracek až na nejvyšší možný stupeň a to na 1. místo, hned za 
ním na 2. se umístila Marta Krejcarová a 4. místo se zaujmula 
Veronika Osičková. Vítězstvím na Mistrovství České republiky 
v zahradnickém oboru se Filip Bracek stal laureátem přehlídky 
České ručičky v oboru zahradnictví. Filip Bracek o soutěži řekl: 
„Na letošním ročníku byla super atmosféra, skvělá organizace 
a také jsem poznal řadu nových odborníků.“ Děkujeme našemu 
soutěžnímu družstvu za vzornou reprezentaci školy a srdeč-
ně gratulujeme k úspěchu!

Zah.

■■ Zprávy ze Základní umělecké školy
Školní rok se sotva rozběhl 
a někteří naši žáci už sklízeli 
zasloužené úspěchy. Jako 
první reprezentovaly rajhrad-
skou pobočku ZUŠ Židlocho-
vice tanečnice pod vedením 
paní učitelky Pavly Hranič-
kové. Taneční skupina Flash 
při TJ Sokol Jaroměř a ZŠ 
Na Ostrově pořádali 26. září 
celostátní taneční přehlídku 
TANFEST Jaroměř 2016. 
Naši tanečníci se jí letos zú-
častnili již popáté. V  progra-
mu o  nich napsali: „Přijíždějí 
k nám z  velké dálky. Malé 
městečko má svoji Základní 
uměleckou školu a také malý 
sál, takové malé divadlo. Je 
úžasné, jak velkou práci doká-
ží vytvořit.“ Tanečníci se letos 

ještě zúčastní Vánočního koncertu ZUŠ Charbulova, který se 
uskuteční 8. prosince v Divadle Barka v Brně v 18 hodin.

V pátek 21. října proběhlo v sále Břetislava Bakaly v Brně 
finále pěvecké soutěže Slavíci ve školní lavici 2016. Soutěžilo 
se ve dvou věkových kategoriích, v každé bylo 25 soutěžících 
z celé republiky, které vybrala odborná porota na základě odesla-
ných nahrávek. Z naší školy postoupili do finále: Daniel Brychta, 
Valerie Vlasáková a Monika Škardová – všichni ze třídy paní uči-
telky Blanky Bartlové. V těžké konkurenci získal Daniel Brychta 
(Křepice) Cenu poroty za přednes. 

V Památníku písemnictví na Moravě v prostorech Kláštera 
benediktinů, byl v úterý 25. října vyhlášen nový ročník literární 
soutěže Skrytá paměť Moravy 2016/2017. Na slavnostním od-
poledni zahráli kytaristé Barbora Bukovinová, Lucie Štěpánková, 
Adam Zapletal, a zazpívala Zuzana Černá. Žáci jsou ze tříd uči-
telek Blanky Bartlové a Jany Zapletalové. 

Posledním letošním vystoupením bude již tradiční Vánoční 
koncert v Klášteře benediktinů v Rajhradě 20. prosince v 18 ho-
din. Představí se na něm žáci hudebního a tanečního oboru s tím 
nejlepším, co se doposud naučili a nacvičili. Srdečně zveme 
všechny, kteří si chtějí alespoň na chvíli odpočinout od předvá-
nočního shonu, uvolnit se a příjemně naladit. 

Mgr. art. Jana Zapletalová

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci prosinci 2016 oslaví životní jubilea:
Bunďálková Marie
Čermák Miroslav
Horký Bohuslav
Kalvodová Zdeňka
Koutná Pavla
Kozáková Libuše
Kutějová Ludmila
Ledlová Marta
Maršálek Jiří

Matlachová Marie
Menšík Oldřich
Peloušek František
Spáčalová Josefa
Stránská Anežka
Střítežská Ladislava
Šenberger Jaroslav
Zacheusová Ilona

■■ V měsíci lednu 2017 oslaví životní jubilea:
Bernovská Alena
Burešová Štěpánka
Daniel Milan
Ferdová Marie
Gáč Milan
Hájek Vlastimil
Hohnová Anežka
Chudá Marie
Kirš Dušan
Kopečková Marie
Kopřivová Marie

Kronovit Zdeněk
Leníková Eva
Martinec Stanislav
Pidrová Věra
Pokladníková Zdeňka
Prokopová Josefa
Večeřová Zdeňka
Vrána Augustin
Weinhauerová Olga
Weinhönigová Zdislava

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Čížek Štěpán
Dvořák Tadeáš
Hingerl Sara Emma
Jedelský Jonáš
Kneblová Laura
Líšková Michaela
Odložil Ondřej

Pokorná Michaela
Řebíček Jan
Strnad Samuel
Tesařová Anna
Uhrinec Nikolas
Urbanová Karolína

■■ Naše řady opustili:
Březina František
Černá Eva

Haluzová Alžběta
Pelc Václav

■■ Počet obyvatel ke dni 31. 10. 2016:
Celkem:	 3 555
Muži:	 1 722
Ženy:	 1 833

Děti do 15-ti let	 678
Děti do 18-ti let	 777
Starší 60-ti let	 842

Pozn. Věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na ochranu 
osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci prosinci 2016 
a lednu 2017 oslaví 65, 70, 75, 80 let, dále pak každý rok u obča-
nů nad 80 let. 

Zdeňka Sapáková,  
oslavila dne 29. září  
92 let. Gratulujeme  

a přejeme pevné 
zdraví.

Rajhradští Slavíci ve školní 
lavici 2016

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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■■ Poděkování z Domova
Blíží se opět nejkrásnější roční období, doba vánoční, která nás 
vybízí ke vzpomínání na prožitý rok.

Ráda bych znovu po roce prožitém v Domově Matky Rosy 
poděkovala za dar a obohacení, kterého se nám prostřednictvím 
Domova dostává. Toto dílo, jež vzniklo zásluhou Kongregace 
sester Těšitelek BSJ, mohou ocenit zejména zúčastněné osoby, 
a to především jeho obyvatelé. 

A proto bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům Domo-
va, kteří s láskou pečují o jeho klienty, sestrám Těšitelkám, které 
stále trpělivě umožňují žití Domova a podporují jej svými modlit-
bami i finanční pomocí, všem dalším dobrodincům, sponzorům 
i  obětavým dobrovolníkům a také v neposlední řadě P. Pavlu 
Haluzovi, který velmi obětavě poskytuje obyvatelům Domova 
duchovní podporu a umožňuje jim tak plnohodnotně, důstojně, 
klidně a s nadějí prožívat poslední chvíle života zde na zemi. 

V době vánoční Vás opět zveme na již tradiční koncert, který 
připravujeme na středu 28.12.2016 v 15.30 hodin. Hlavním účin-
kujícím bude místní talentovaný varhaník Jiří Lang.

Vám všem přejeme radostné a požehnané 
svátky vánoční a dny nového roku naplněné 
pokojem, štěstím a důvěrou ve vše dobré.

Marie Kozáková, ředitelka 

■■ Rajhrad na grafice a novém obraze Petra Fuchse

Veduta Rajhradu Petra Fuchse

Brněnský malíř a grafik, Petr Fuchs, kterého naše město okouzli-
lo již v době jeho studijního mládí, vytvořil počátkem listopadu pro 
výzdobu nové prosklené stěny v budově radnice grafickou vedu-
tu Rajhradu. Jsou na ní moderní zkratkou znázorněny významné 
budovy, komunikace a pamětihodnosti. Toto grafické dílo bude 
veřejnosti přístupné v běžné úřední dny radnice. V  téže době 
dokončil Petr Fuchs také obraz, malovaný technikou pastelu 
s názvem Rajhrad v zimě. Volně navazuje na předchozí letošní 
obraz Rajhradu v „letním hávu“. 

Rajhrad v zimě, pastel, 46 x 66 cm, 2016

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Císaři Karlovi I. se nepodařilo zastavit válku, na jejíž roz-
poutání neměl žádný podíl. Podle Edvarda Beneše dostal Karel 
neřešitelný úkol, ačkoliv mu byly přiznávány mírotvorné záměry 
a dobrá vůle. Na pomníku v císařské hrobce ve Vídni má Karel I. 
nápis: „Nikoliv svým mrtvým tělem, ale svými dobrými činy je ve 
své vlasti stále přítomen.“ Od 1. října 2016 je poslední císař Karel 
I. přítomen i v Rajhradě.

Zdroj: Habsburkové. Historie jednoho evropského rodu. 
Vídeň 1993.

Mgr. Ivo Durec

■■ MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD INFORMUJE

Poradna obsluhy počítačů v Městské 
knihovně Rajhrad
Už více než rok funguje vždy ve středu mezi 10.–11. hodinou 
dopolední PC poradna, kterou vede pan Dušan Mlýnek. Začá-
tečníkům, ale i pokročilejším uživatelům počítačů, notebooků či 
tabletů radí s orientací na internetu, posílání emailů, prací s foto-
grafiemi (program Picassa). Poradí s portálem Skype (bezplatné 
volání i napříč kontinenty). Milým překvapením pro mnohé byl 
program Spolužáci.cz, který slouží k vyhledání spolužáků, učite-
lů, společných fotografií apod. Zájemci o radu si přinesou vlastní 
notebook nebo jsou jim k dispozici tři počítače v knihovně.

A to nejlepší nakonec – služba je bezplatná!
Touto cestou bych ráda poděkovala panu Dušanu Mlýnkovi 

za obětavost, trpělivost a nezištnou práci pro veřejnost. 

Pondělní pohádkové čtení pro mateřské školy
Více než 5 let hostila knihovna každé pondělí děti z rajhradské 
mateřské školy, které pozorně naslouchaly dramatickému před-
nesu pohádek z úst bývalého pedagoga a knihovníka Petra Žiž-
ky. Bohužel pan Žižka už není mezi námi. Naštěstí se našli pokra-
čovatelé, kteří se chopili tradice pondělního pohádkování. Čtení 
zahájila paní Emilie Chytková popletenými pohádkami z  knihy 
Ivony Březinové Teta to zase plete, pokračovat bude paní Milena 
Žižková a pan Ivan Zálešák.

Děkujeme za záslužnou činnost pro naše nejmenší!

Ze srdce Evropy do Santiaga de Compostela, 
Patrik Kotrba, 10. 11. 2016, 
aneb pěšky z České republiky k oceánu na západ Španělska

Patrik Kotrba v rajhradské knihovně

Nuda je jak tupá kudla, 
uzel zel a prošlá zelenina. 
Cos pronudil, už znova nezačíná.

Autor citlivě zachytil poetickou atmosféru města s postava-
mi dvou rozcházejících se hudebníků (sám je nadšeným man-
dolinistou), čímž obraz obohatil o autobiografické prvky. Někteří 
Rajhradští Petra Fuchse znají osobně, další pak prostřednictvím 
jeho mnohých prací pro město Rajhrad. Je autorem grafiky a re-
alizátorem informačních tabulí v Rajhradě a okolí, brožur o Raj-
hradě, pohlednic, pamětních listů a také nedávno vydané Knihy 
o Rajhradě. Ano, Rajhrad má opět svého „dvorního“ malíře a gra-
fika, pro něhož je naše město srdeční záležitostí. Jeho další díla 
můžete zhlédnout na www.petrfuchs.cz.

ID 

■■ Poslední císař Karel I. Habsburský je trvale 
v Rajhradě
Tímto článkem navazujeme na úvodní příspěvek. Rovných 100 let 
po korunovaci císaře Karla I. v roce 1916 se od 1. října 2016, ulo-
žením jeho relikvie v našem městě, stává jeho osud naší součástí. 
Blahoslavený Karel I. Habsburský vládl krátce a v nešťastné době.

Císař František Josef I., 
car Mikuláš II. a německý císař 
Vilém II. byli zodpovědní za 
vypuknutí hrůzostrašné války, 
která zanechala do dnešních 
dnů v obcích a městech střed-
ní Evropy pomníky se jmény 
statisíců padlých vojáků. Po 
atentátu na Františka Ferdi-
nanda d´Este 28. června 1914 
v Sarajevu se stal následní-
kem trůnu císařův prasyno-
vec Karel. Nový následník se 
již na počátku války seznámil 
s poměry na frontě a získal 
velmi realistický obraz. Hlavní 
problém monarchie viděl Karel 
v důsledcích vyrovnání v roce 
1867, které zajistilo převahu 
Maďarů nad Slovany. Karel 

už tehdy hlásal, že v rámci Rakouska musí být každému národu 
zaručena národní samostatnost. Císař František Josef zemřel 21. 
listopadu 1916 a Karel I. se ujal nelehké válečné vlády. Po nástu-
pu na trůn prohlásil: „Chci učinit všechno, abych zažehnal hrůzy 
a oběti války v nejkratší době, abych svým národům získal zpět 
těžce postrádané požehnání míru.“ Až do konce války se snažil 
o mírovou iniciativu, která ovšem dopadala dosti nešťastně a po-
měry v monarchii se vyčerpávající válkou stále zhoršovaly. Ministr 
zahraničních věcí Czernin v dubnu roku 1918 císaře Viléma upo-
zornil, že břemeno ležící na obyvatelstvu dosáhlo stupně, který se 
stává jednoduše nesnesitelným a nejsou-li vladaři s to uzavřít mír, 
potom to učiní národy bez nich. Po vojenských neúspěších v létě 
roku 1918 zareagoval císař Karel na dřívější výzvu prezidenta Wil-
sona a v deklaraci z 16. října 1918 oznámil přeměnu Rakouska na 
spolkový stát autonomních národních států. Bylo ovšem už příliš 
pozdě. Prezident Wilson císaři odpověděl, že nabídka autonomie 
je dalšími událostmi překonána. Anglie, Francie a USA již dávno 
přislíbily zřízení národních států a např. 15. října uznala Francie 
československou exilovou vládu pod vedením Dr. Edvarda Bene-
še. Karlova deklarace z 16. října 1918 posloužila alespoň k pře-
vzetí správy novými státy v hranicích zhroucené monarchie. Dne 
21. října se ustavilo provizorní národní shromáždění německého 
Rakouska, 3. listopadu se Rakousko podrobilo podmínkám pří-
měří Dohody a 7. listopadu přerušili zástupci vítězných mocností 
jednání s reprezentanty starého Rakouska. V březnu roku 1919 
musel Karel opustit Rakousko. Ze svého švýcarského exilu se 
v roce 1921 ještě dvakrát pokusil dostat k moci, proto jej vítězné 
mocnosti donutili odejít do exilu na Madeiru, kde zemřel 1. dubna 
roku 1922, ani ne pětatřicetiletý, na chřipku.

Vyhnanec Karel I. se dvěma 
svými dětmi

http://www.petrfuchs.cz
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Tak tenhle mladý muž se rozhodně nenudí. Na svět se kou-
ká skrze zvláštní optiku oproštěnou od spotřeby, ideálu to naší 
konzumní společnosti. Tato filosofie se jako modrá nit táhla celou 
přednáškou, jež rozhodně nebyla popisná, spíš plná svobodné 
nálady, kterou ještě umocňovaly kytarové, písňové a veršova-
né vsuvky. Krátké příběhy podbarvené krásnými fotkami. Nebo 
krásné fotky podbarvené krátkými příběhy?

A knihovna nacpaná k prasknutí mu všechno uvěřila.

 

■■ Aktuality z knihovny
■■ Od čtvrtka 22. prosince 2016 bude v knihovně zavřeno. 

Otevíráme v pondělí 2. ledna 2017.
■■ Ve čtvrtek 1. prosince v 18 hodin zahájíme slavnostní ver-

nisáží Adventní výstavu ze starých knih. 
■■ Jak se závodí na raftu v poušti? Své zážitky přednesou na 

besedě RAFTEM Z RAJHRADU AŽ DO SAE členové vodácké-
ho oddílu VOR Rajhrad, jinak účastníci Mistrovství světa v raftin-
gu 2016 ve Spojených arabských emirátech. Akce proběhne ve 
čtvrtek 8.12. 2016 v 18 hodin.

■■ Výstavy v Malé galerii Petra Žižky pokračují i po novém roce, 
začínáme ve čtvrtek 12. ledna 2017 v 18 hodin vernisáží vý-
stavy výtvarných prací Eduarda Vyhlídala KDE SE MI LÍBILO.

■■ BRNĚNSKÉ PODZEMÍ POOSMÉ a opět vynikající Aleš 
Svoboda. A kdy? Ve čtvrtek 20. ledna 2017 v 18 hodin.

■■ Z nabídky nových knih vybíráme:
(a inspirujeme se čtenářskými recenzemi z Databazeknih.cz)

■■ Patrik Hartl: Okamžiky štěstí – no, nevím moc odkud začít. 
Nejdřív asi od toho, jak skvěle ladí název knížky s obsahem. Jak 
se postavy zastavují u zdánlivě obyčejných okamžiků, které jim 
přinášejí opravdové štěstí, takový ten stav propojenosti s vesmí-
rem, který zná každý z nás. 

■■ Jonas Jonasson: Zabiják Anders a jeho přátelé – na rozdíl 
od mého švédského oblíbence Backmana nemají Jonassonovy 
knihy vzestupnou tendenci. Pobavila jsem se spíše až v závěru. 
Kladné body snad jen za snahu trochu odlehčit tolik závažnou 
náboženskou otázku a téma uprchlíků, které současná Evropa 
jistě potřebuje.

■■ Veronika Válková: Svatý Václav, Vikingové, Rudolf II, 
Leonardo da Vinci – jsem věkově jako paní Válková, přesto 
jsem velkou fanynkou Kouzelného atlasu. Závidím Báře její vý-
lety do minulosti a těším se na každou novou napsanou knihu.

■■ Robin Hobb: Magická loď 1–3 – „Na dnešním přehuštěném 
trhu s fantasy jsou knihy Robin Hobb jako démanty v moři zir-
konů,“ tvrdí G. R. Martin, dnes zřejmě nejuznávanější fantasy 
spisovatel.

■■ Mary Luise Kelly: Kulka – román, který jsem vzala do ruky, 
nejedla, nepila, jen četla .... až dočetla. Ani si už nepamatuji, kdy 
naposledy jsem četla knihu, která by se mi tak líbila a přitom mě 
její příběh tak moc lidsky zklamal. 

■■ David Michie: Dalajlámova kočka a síla meditace – kniha 
pro krásné chvíle, kdy se člověk pobaví, poučí a uklidní. Skvělý 
kočičí návod na meditaci.

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny

■■ PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
Jedenáctý ročník literární soutěže Skrytá 
paměť Moravy byl vyhlášen
Již tradičně po celé desetiletí se koncem října vyhlašuje nový roč-
ník literární soutěže pro mladé s názvem Skrytá paměť Moravy. 
Slavnostní odpoledne proběhlo 25. 10. 2016 v prostorách letního 
refektáře benediktinského kláštera, kde Památník písemnictví 
na Moravě hostil mnohé literární nadšence, zástupce kraje, or-
ganizátory a laureáty předchozího ročníku. Celou akci příjemně 
hudebně doprovázeli žáci ZUŠ Židlochovice – pobočka Rajhrad. 

Vyhlášení soutěže Skrytá paměť Moravy 2017

I tentokráte vyhlásil nový ročník soutěže zástupce Jihomorav-
ského kraje, Ing. Jiří Něměc a představil tak nové téma „Kořeny“.

Pro mladé autory jsou určeny dvě kategorie (1. kategorie,  
12–15 let, 1–3 normostrany, prozaický text a 2. kategorie, 
16–19 let, 4–10 normostran, povídka). Tematika, která je obecně 
inspirativní a dobře uchopitelná, např. pro vyprávění o rodových 
historiích či rodinných událostech, nabízí mnohá zamyšlení a pou-
tavé zpracování. Uzávěrka přihlášek bude do 31. března 2017. 
Více informaci pak naleznete na www.muzeumbrnenska.cz,  
www.masaryk.info, www.kr-jihomoravsky.cz. Pro laureáty jsou 
určeny finanční odměny, prezentace autorských textů či publiko-
vání ve Sborníku Muzea Brněnska. Těšíme se na nové příspěvky 
a krásná slova! 

Mgr. Miroslava Šudomová

■■ Akce Památníku:

Prosinec 2016
■■ 15. prosince 2016 – 22. ledna 2017

Muzeum Brněnska, p. o. – Památník písemnictví na Moravě
Co rok 2016 dal
Tradiční rekapitulace přírůstků do sbírky Památníku písemnictví 
na Moravě.

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

http://www.muzeumbrnenska.cz
http://www.masaryk.info
http://www.kr-jihomoravsky.cz
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Trvající výstavy:
■■ 24. září 2016 – 26. února 2017

Muzeum Brněnska, p. o. – Památník písemnictví na Moravě
Víno a knihy
Věda, právo, krásná literatura, umění. Réva vinná ze všech psa-
ných stran. Výstava představuje sepětí knih s révou, nejkulturnější 
z rostlin, jejíž druhy a odrůdy lidé pěstují ještě déle než svá písma.

Stálé expozice:
■■ Staroslověnština a moravské písemnictví v 9.–18. století
■■ Středověké skriptorium a historie rajhradského kláštera
■■ Moravská literatura 19.–20. století
■■ Historická benediktinská knihovna
■■ Pracovna básníka Josefa Suchého

■■ Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad,  
informuje o plánovaných akcích

v měsíci PROSINCI 2016:
■■ Středa 7. 12. 2016 v 16.00 hod.

Adventní hudební vystoupení zpěvačky Lenky Cafourkové, do-
provod pan Miloš Schnierer na elektr. varhany. 

■■ Středa 14. 12. 2016 v 16.00 hod.
Moraváci po druhé – hudební vystoupení Zdeňka Břínka a Věrky 
Pražákové.

■■ Středa 21. 12. 2016 v 15.30 hod.
Vánoční vystoupení – Trio od sv.Jakuba, pod vedením Karla Plocka.

■■ Středa 29. 12. 2016 v 15.30 hod.
Vánoční koncert manželé Procházkovi. Pásmo koled, veršů 
a vánočních písní při svíčkách.

v měsíci LEDNU 2017:
■■ Úterý 3. 1. 2017 v 16.30 hod.

Klub přátel dobrého vína – Ing. Bohumil Semerád. Toulky po 
vinařských oblastech – Novoroční degustace. Prezentace 
s  ochutnávkou vín. Zájemci si zarezervují místa na telefonu: 
776 479 455.

■■ Středa 11. 1. 2017 v 15.30 hod.
Hudební pořad manželů Procházkových „Vzpomínka na 60. léta“ 
(Chladil, Simonová, Matuška, Hála, Zima, Kubišová) v dobových 
kostýmech s průvodním slovem a povídkou na pohlazení duše 

■■ Středa 18. 1. 2017 ve 14.00 hod.
Muzikoterapie aneb malé úsměvy českého filmu. Brněnské di-
vadlo Slunečnice – melodie z české kinematografie (Starci na 
chmelu, Limonádový Joe, Chalupáři, Noc na Karlštejně atd.).

■■ Čtvrtek 26. 1. 2017 v 15.00 hod.
Hudební koncert – členka Brněnské filharmonie – Mgr. Martina 
Venc Matušínská (příčná flétna) a učitelka na Brněnské JAMU 
Mgr. Šárka Králová (klavír).

Vstupné je na všechny akce dobrovolné, tel.: 776 479 455

Bronislava Migotová, vedoucí Akátového domu, Městečko 52, 
664 61 Rajhrad, tel.: 776 479 455, e-mail: info@senbydleni.cz,  
www.senbydleni.cz, https://www.facebook.com/SENBydleni

Ze života naší farnosti
■■ Podzimní hodové mše svaté 

byly letos 2. října v Holasicích, kde oslavili sv. Václava, 6. listo-
padu oslavili sv. Karla Boromejského v Opatovicích a další ne-
děli, 13. listopadu, oslavili sv. Otmara v Otmarově a sv. Martina 
v Popovicích. 

■■ Výročí založení benediktinského kláštera 
V sobotu 26. listopadu jsme si připomněli 968. výročí prvního 
vysvěcení benediktinského kláštera a příchodu benediktinů do 
Rajhradu. Slavnou mši svatou celebroval P. Augustin OSB, homi-
lii přednesl jáhen Jan Špilar a zpěvem doprovázela Svatomichal-
ská gregoriánská schola z Brna. Následovalo tradiční setkání 
farníků a přátel kláštera.
Adventní a vánoční pozvání: 
■■ Výstava betlémů  

ve Farním centru benediktinského kláštera bude zahájena v so-
botu 10. prosince ve 14.00 h. a potrvá do středy 28. prosince. 
Současně o víkendu 11. a 12. prosince proběhne vždy od 14.00 
do 16.00 h. doprovodný program. Od 11. prosince bude otevře-
no denně od 10.00 do 16.00 h. kromě pondělí. Ve dnech 25. 
a 26. prosince bude výstava uzavřena.

Mše svaté 
o Vánocích

Kostel
sv. Petra  
a Pavla

Povýšení  
sv. Kříže BSJ sv. Karla 

Boromejského
24. 12. Vigilie narození Páně 21.00 hod. — 20.00 hod. 16.00 hod.
25. 12. Slavnost narození Páně 08.00 hod. 11.00 hod. 09.00 hod. 09.30 hod.
26. 12. Svátek sv. Štěpána 08.00 hod. 11.00 hod. 09.00 hod. 09.30 hod.
27. 12. Svátek sv. Rodiny 08.00 hod. 11.00 hod. 09.00 hod. 09.30 hod.
31. 12. Památka sv. Silvestra 16.00 hod. — 16.30 hod. —
1. 1. Slavnost Matky Boží P. Marie 08.00 hod. 11.00 hod. 09.00 hod. 09.30 hod.

■■ Živý betlém
bude na nádvoří benediktinského kláštera v neděli 25. prosince 
v 15.30 h.

■■ Vánoční koncerty
V neděli 26. prosince v 16.00 h. zazpívá Pěvecký sbor Blahosla-
va Hajnce v opatském chrámu sv. Petra a Pavla.

Vánoce uzavřeme na svátek Křtu Páně, v neděli 8. ledna. 
V 15.00 h. bude v kostele sester Těšitelek BSJ zpívat Rajhradský 
pěvecký sbor.

Vstupné na koncerty, výstavu a Živý betlém je dobrovol-
né a bude rozděleno ve vánočních darech na sociální účely. 
Srdečně zveme a těšíme se na Vás.

Požehnané a radostné 
Vánoce,

do nového roku 2017 

Boží pomoc a ochranu,  
dary Ducha svatého, hodně  

lásky, štěstí a zdraví 

Vám přeje 

Římskokatolická farnost 
Rajhrad 

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm

INFORMACE Z FARNOSTI
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■■ NAŠI VODÁCI NA MISTROVSTVÍ SVĚTA
O báječné cestě rajhradských vodáků do Emirátů
Vodácká sezóna je pro nás velmi dlouhá a na konci nás čeká 
vrcholné zakončení v podobě Mistrovství světa v raftingu, které 
se koná ve Spojených Arabských Emirátech ve městě AL AIN. 

Skvělý dívčí tým se svým trenérem

Na začátku stálo slovo, pardon vlastně pádlo, o které jsem 
zakopl po návratu z Mistrovství Evropy. Toho jsme se účastnili le-
tos v květnu ve Slovinsku – vytvořila se zde možnost jet do SAE 
na Mistrovství světa. Tak zjišťujeme možnosti a víme, že nomina-
ce je potvrzená. Takže co dál? Bohužel je zde jenom potvrzení no-
minace a zjištění, že si vše musíme zaplatit sami. Takže začínáme 
počítat a jenom startovné a cestovné vychází přes 100 000 Kč. 
Jak si s tím poradíme? Zkusíme oslovit několik instancí, ale bez 
úspěchů. Tak začínáme oslovovat sponzory. Tímto moc děku-
jeme firmám Intecon Velké Bílovice, Elakov produktion, Smero, 
Bernard – rodinný pivovar, Kamena, Česká spořitelna, Doprava 
Komínek a také město Rajhrad, obec Rajhradice a obec Holasi-
ce. Díky nim se nám povedlo dát dohromady pár desítek tisíc na 
zaplacení startovného a tak posíláme přihlášku a začíná dlouhá 
komunikace se zástupci organizátorů, správců areálu, správců 
ubytování a mnoha dalších. Asi dva měsíce před závodem zaku-
pujeme letenky a zjišťujeme, že letíme s celou Českou výpravou 
ve stejném termínu. Každou volnou chvíli před závody se náš tým 
snaží trénovat na různých kanálech v České republice. Ať už jako 
tým, nebo individuálně snažíme se trénovat nejen na našich to-
cích, ale i v posilovně nebo bazénu. Posledním závodem před MS 
je Krumlovský maraton, kde naše posádka vítězí.

Týden před odletem zažínáme balit a chystat se na závody. 
Tak a konečně jsme na letišti. Setkáváme se zde s ostatními týmy, 
a tak do Dubaje odlétá 40 vodáků z naší vlasti. Odlétáme v 10.20 
a do Dubaje přilítáme po 18. hodině, tedy až po setmění. Po tro-
chu tvrdším přistání a po imigrační kontrole jsme ve Spojených 
arabských emirátech. Zde se české týmy rozchází ubytovat. My 
bydlíme 30km od letiště na zastávce metra Internet City v pronaja-
tém bytě. Večer ještě nakupujeme potraviny v místním obchůdku 
a chystáme večeři. Zatím se stravujeme individuálně, a tak někteří 
se ještě dojídají zásoby z domova nebo se konzumuje již zakou-
pená místní strava. K velkému úsměvu bylo zjištění, když holky 
v domnění, že kupují sýr nakoupily místní bílou čokoládu. Po dlou-
hé cestě se ukládáme k odpočinku a chceme brzy ráno vstávat. 
Trochu na nás působí časový posun, který je + 2 hodiny a tak mís-
to v 6 vstáváme v 8 hodin. Lehce posnídáme a jedeme metrem 
do města. Nejdříve obdivujeme sjezdovku v Mall of the Emirates, 
potom se jedeme na chvilku podívat k  moři, kde se koupeme 

vedle nejluxusnějšího hotelu světa Burj Al Arab, aby se tělo začalo 
aspoň chvilku hýbat. Následně míříme k Burj Khalifa, kde obdivu-
jeme město z výšky a technologickou vyspělost stavitelů. Cestou 
zpět ještě vidíme zpívající fontány a mořské akvárium. Celkem 
náročný den zakončíme večeří v místních fast foodech, kde si 
každý vybírá na co má chuť. Dá se zde najíst od 100 Kč. Metrem 
se vracíme do bytu a ještě jdeme na druhý trénink do bazénu. 
V neděli se vydáváme na místní trh s kořením, kde se na nás valí 
mraky prodejců, kteří chtějí prodat své „luxusní zboží”. Na tržnici 
si dáváme menší oběd a pak si najímáme starou loď (levnější jak 
metro), která nás proveze po přístavu. Je už pozdě a tak jedeme 
zpět. Večeříme dnes doma. Po večeři jdeme zase na chvilku pla-
vat, aby se tělo udržovalo v kondici. Po tréninku ještě vyrážíme do 
místní Mariny obdivovat stavitelské umění. 

Dívky statečně bojují o přední umístění

Ráno odjíždíme zpět na letiště, kde se setkáváme s ostatní-
mi českými teamy. Nasedáme do autobusu a odjíždíme do ne-
známa. Po dvě a půl hodinách cesty přijíždíme do místa konání 
závodu. Města Al Ain. Po přihlášení na recepci se ubytujeme 
a jdeme registrovat tým. Holky dostávají trika a pytlíky na cvičky. 
A také převleky na vesty s označením teamu. Náš první trénink 
je v 16.00 a tak se vracíme pro vodáckou výbavu. Jak to bylo při 
závodech čtěte v dalším článku.

■■ Rajhradští vodáci bojují v pouštní oáze Al Ain

Další akční snímek našich skvělých dívek
Letošní mistrovství světa v raftingu se čtyřčlennou posádkou 
odehrávající se od 1. do 5. listopadu se konalo v pro vodáky 
poněkud exotické zemi plné slunce, palem a písku. Mistrovství 
světa hostila pouštní oáza Al Ain ve Spojených Arabských Emirá-
tech. Rajhradské vodáky zde zastupovala posádky slečen v ka-
tegorii do 19 let s názvem Leťs go ve složení Michaela Šedová, 
Adéla Koclířová, Veronika Čermáková, Tereza Patlejchová a tre-

SPORTOVNÍ INFORMACE
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nér Jaroslav Šedo. Zúčastnili se čtyř závodů ve třech dnech na 
vodáckém kanále v areálu Wadi Adventure. 

Prvním z nich byl jednokolový sprint, který určoval rozdělení 
posádek na další disciplínu Head 2 Head. Ve sprintu se naše 
slečny umístily na čtvrtém místě s časem 2:37.56 a to znamena-
lo, že si musely v disciplíně H2H zajed předkolo. V disciplíně H2H 
jedou dvě lodě v závodním kanále proti sobě a o vítězi rozhoduje 
pouze pořadí v cíli. I v této disciplíně naše děvčata v rozjížďce 
porazila tým Turecka a v hlavním závodě se umístila na krásném 
čtvrtém místě za týmy Ruska, Velké Británie a Itálie, se kterou 
svedla přímý a napínavý souboj plný zvratů o bronzovou medaili. 

Následující den se závodní tým Leťs go brzy ráno sešel 
u vodáckého kanálu, na kterém byl pořadateli postaven netradič-
ní tříúsekový slalom. Po důkladném naplánování strategie naše 
slečny čekal dvoukolový závod. Po prvním kole byla posádka 
Leťs go na průběžném druhém místě s časem 8:55.74. Druhé 
kolo se našim holkám podařilo ještě lépe – čas byl 7:13.45, ale 
soupeřky nezahálely a zlepšily čas také. Ve výsledku to zname-
nalo, že nám medaile unikla o 10 sekund a zbylo na nás opět 
čtvrté místo.

Kompletní česká reprezentace

Našim posledním závodním dnem byl pátek 4. listopadu. 
Pořadatelé naplánovali závod ve sjezdu pro kategorii U 19 ženy 
na pět závodních okruhů s celkovou délkou přibližně 10 km. To 
znamenalo pětkrát fyzicky náročnou plavbu na jezeře, ze kterého 
se čerpá voda do sjezdového kanálu. Potom pětkrát běh s raftem 
po souši a pětkrát sjet divokou vodu v kanále. Vzhledem k časo-
vému rozvrhu, kdy naše posádka startovala ve 14.00, je nutno 
připočíst úmorné vedro, ve kterém se závod jel. Pro rajhradskou 
posádku tento závod skončil krásným čtvrtým místem v čase 
40:54.09. Musíme zde podotknou, že se jednalo o jeden z nej-
těžších závodů naší závodní kariéře. Během závodu odstoupila 
posádka Turecka kvůli vyčerpání a naše děvčata závod dokonči-
la s vypětím všech sil, a zato jim patří velký dík.

V kombinaci všech čtyřech závodů rajhradské slečny ob-
sadily čtvrté místo s 288 body za posádkami Ruska, Velké Bri-
tánie a Itálie. Celková bilance celé České reprezentace byla 
velmi úspěšná – získala celkem 24 medailí – z toho 10 zlatých, 
8 stříbrných a 6 bronzových a stala se nejúspěšnější výpravou 
šampionátu.

Chtěli bychom tímto poděkovat všem našim sponzorům, 
bez kterých bychom se na tento závod nedostali. Jmenovitě 
děkujeme: Městu Rajhrad, obci Rajhradice a Holasice, firmám 
INTECON, Mátl a Bula, Elakov Production, Smero, Kamena 
Brno, Bernard a Sokolu Rajhrad. 

V příštím roce má Klub vodáků V.O.R. Rajhrad zajištěnou 
nominaci na dva závody a to Mistrovství Evropy v Gruzii, které se 
koná na jaře a Mistrovství světa konané v Japonsku na podzim. 
Prosíme, držte nám pěsti, abychom i do Rajhradu dovezli nějaké 
světové medaile.

Oba články napsal Jarek Šedo

■■ Nejen postříbřená sezóna  
v Maršálek-motorsport týmu
Auto-moto krosařská sezóna roku 2016 byla zcela jiná než v mi-
nulých letech. Čtyři závodní kola byla převážně vyměněna za 
dvě, což byl důsledek nutnosti radikálního omezení finančních 
prostředků vkládaných do závodů. Jirka Maršálek měl v kategorii 
vytrvalostních závodů již zkušenosti z minulých let, čehož výtečně 
využil. Z osmi závodů se třikrát umístil na stříbrném podiu a cel-
kově v mistrovství České republiky v kategorii offroad maratonu 
získal výborné druhé místo, což umožňuje postup do třídy mistrů. 
Petr Maršálek si vytrvalostní závody premiérově také zajel. Z pěti 
závodů dojel dvakrát třetí a vzhledem k malému počtu odjetých 
závodů byl celkově osmý a to lze považovat za úspěch. Tyto závo-
dy jsou také již několik let zařazeny do motoristických pořadů ČT.

Druhý Jiří Maršálek, třetí Petr Maršálek

Jenže Petr Maršálek neodlučitelně patří ke špičce českého 
autokrosu a bylo jasné, že si alespoň nějaký závod na čtyřech 
kolech pro potěšení zajede. Jeden mistrovský závod se jel v ne-
dalekém Hollabrunnu v Rakousku. Ve finálové jízdě dojel nako-
nec osmý z dvanácti závodníků. Konec autokrosové sezóny patří 
tradičně závodu Setkání mistrů v Humpolci, na který se Petr kaž-
doročně těší. Finálová jízda přinesla od startu až do cíle strhující 
boj o první místo. Aktérem byl i Petr Maršálek. Auta na stejné 
úrovni, nebo s minimálním odstupem a neustálé útoky na první 
místo muselo potěšit všechny diváky. Petr dojel nakonec druhý 
a uznání mu „vysekl“ před televizními kamerami i vítěz závodu.

Petr Maršálek na setkání mistrů



14

A přece jedno zlato na konec. Tomáš Maršálek si zajel dobře 
obsazený amatérský závod v autokrosu nedaleko Boskovic. Zá-
vod s mírně upraveným cestovním vozem Toyota zcela suverén-
ně vyhrál a zkompletoval všechna pódiová umístění M-motosport 
týmu v roce 2016.

Byla to dobrá sezóna, i když na počátku roku nejistá. Z to-
hoto důvodu se nežádalo o finanční příspěvky na uplynulou se-
zónu. Ať jeli Maršálci cokoliv, vždy to byla záruka možnosti útoku 
na příčky nejvyšší. A to je dobré zjištění. Vedení města Rajhrad 
projevovalo upřímný zájem o dění v týmu, což potěší a patří mu 
dík za dosavadní podporu týmu. Poděkování patří všem, kteří 
nám fandí, pomáhají a případně finančně přispívají.

Váš Maršálek-motorsport tým MŘ

■■ Indiánský běh Rajhrad

Start mužů, Indiánský běh v Rajhradě, 2016 

V neděli 23. října si Indiánským během přišlo zpříjemnit sych-
ravý podzimní den 119 závodníků. Na běžce čekala stejná trať 
jako předešlé dva roky, vedoucí z RAFKy kolem rybníka, přes 
bažantnici, letos však vylepšená o nový asfalt u Popovic. Možná 
i ten nahrál faktu, že běžci podávali ještě lepší výkony než loni. 
Na obou tratích navíc padly traťové rekordy. V ženské kategorii 
na 5,7 km se o něj postarala loňská vítězka Tereza Procházková, 
letos s časem 22:49. Trať na 10,2 km zaběhl nejrychleji Pavel 
Dvořák a to za 35:45. Vítězové dalších kategorií jsou: juniorka 
Tereza Charvátová, žena veteránka Lucie Novotná, junior Jaro-
slav Říha, muž veterán Juraj Plekanec. Neoceňovali jsme jen ty 
nejrychlejší. Po závodě proběhlo slosování o speciální cenu a to 
dva VIP lístky na pražský koncert Eltona Johna a šťastným vylo-
sovaným se stal běžec Adam Bednář. Z organizačního hlediska 
se akce opět vydařila a doufáme, že se líbila i všem zúčastně-
ným. Děkujeme všem běžcům, pomocníkům a také partnerům 
a  sponzorům. Jmenovitě jsou to město Rajhrad, RAFK, Sokol 
Rajhrad, ŠLP Křtiny, cyklosport Jiří Minařík, Instala-mont, po-
traviny U Sedláčků, vinařství Rajhradské klášterní a Domalu. 
Doufáme, že tato akce osloví další příznivce běhu a příští rok se 
sejdeme v ještě větším počtu.

Kompletní výsledky a fotografie z akce  
najdete na www.indiansky-beh.cz

-šok-

■■ Úspěch rajhradského mažoretkového sportu
Po poctivých trénincích se naše dívky (Hyclová Eliška, Křáp-
ková Anna, Laštůfková Barbora, Moravcová Soňa, Nováková 
Anežka, Sedláková Klára, Vaculová Nela) probojovaly na mist-
rovství světa v mažoretkovém sportu. Jejich velký den proběhl 
22. září 2016 v chorvatské Poreči. Zde v kategorii POM-POM 
kadetky mini-roztleskávačky (věková kategorie 6–11 let) obsadily 
krásné 9. místo.

Cesta k tomuto velkému úspěchu začala v říjnu 2015, kdy 
paní Zdeňka Drábová zahájila v Rajhradě provoz Sportovního 
a  tanečního studia Karolína. Pod vedením zkušené lektorky 
Kristýny Procházkové se započalo se všeobecnou taneční pří-
pravou. V únoru 2016 byly sestaveny dvě sóloformace a na-
stala příprava na první velké veřejné vystoupení na Region 
Cupu v Těšanech. Zde 3. dubna 2016 v kategorii POM-POM 
kadetky mini obsadila první formace (Hyclová Eliška, Křáp-
ková Anna, Laštůfková Barbora, Moravcová Soňa, Nováko-
vá Anežka, Sedláková Klára, Vaculová Nela) 3. místo, druhá 
formace (Algafová Zina, Dufková Viktorie, Kryšpínová Julie, 
Plecáková Nela, Semrádová Eliška, Vacková Veronika, Wol-
fová Zuzana) vybojovala 2. místo, a zajistily si tak postup na 
Mistrovství Moravy ve Vyškově. Vybojované 6. a 5. místo pak 
znamenalo postup na Mistrovství České republiky do Hradce 
Králové. První formace postoupila z 5. místa na Mistrovství 
Evropy do Púchova, druhá formace své úspěšné tažení v ma-
žoretkovém sportu ukončila 11. místem. Krásné 6.  místo na 
Mistrovství Evropy v Púchově 7. července 2016 znamenalo 
postup na mistrovství světa.

Rajhradské mažoretky na MS Poreč 2016

Soutěže v České republice organizuje MAJORETTES 
ASSOCIATION CZECH (MAC). V zahraničí se na soutěžích 
spolupodílí MAJORETTE-SPORT WORLD FEDERATION. 
Podmínkou účasti na soutěžích pořádaných výše jmenovanými 
asociacemi je registrace v MAC.

Se školním rokem 2016/2017 začala příprava na nový sou-
těžní rok. Děvčata, povzbuzená svým úspěchem, se pustila do 
trénování s velkým nadšením. Tréninky mají 3x týdně a zahrnují 
baletní a gymnastickou průpravu, sportovní gymnastiku a sou-
těžní roztleskávačky. K pilování choreografie jsou přidány před 
soutěžemi další lekce.

Na závěr lze jen dodat, že držíme našim „malým roztles-
kávačkám“ palce. 

HN

■■ Tradiční kulečníkový turnaj v novém 
Orel Bicra Rajhrad z.s. a pivovar Strakonický Dudák sr-

dečně zvou na 1. ročník Dudák cupu. Akce se koná ve středu 
28. 12. 2016 od 10.00 v kulečníkové herně. Přihlásit se můžete 
do 16. 12. 2016 na email radek.stary197@seznam.cz. Startovné 
100 Kč se platí na místě. Občerstvení a věcné ceny zajistí Stra-
konický Dudák a Orel Bicra Rajhrad z.s.

SPORTOVNÍ INFORMACE

http://www.indiansky-beh.cz
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Kulečník si můžete nově zahrát v restauraci v Tovární ulici, 
kam jsme umístili jeden karambolový stůl.

Radek Starý, předseda klubu

■■ Tenisový turnaj

Účastníci tenisového turnaje

V sobotu 1. října 2016 se uskutečnil na tenisových kurtech TJ 
Sokol Rajhrad otevřený tenisový turnaj, organizovaný oddílem 
tenisu TJ Sokol, jehož se zúčastnilo 14 hráčů a 1 hráčka. Tur-
naj to byl významný, neboť byl podpořen a zaštítěn sponzorem 
pojišťovnou Generali, a. s. Počasí bylo letní, slunečno a teplo, 
atmosféra výborná. Všichni si zahráli do sytosti, protože úvodní 
zápasy se hrály ve skupinách. Čtyři nejlepší dostali „tenisové“ 
medaile, vítězem se pak stal ten nejlepší – Jirka Sedláček. Na 
závěr, již za tmy, jsme ještě poseděli u kabin a rozebírali své po-
vedené, popř. méně povedené, zápasy.

Jirka Žampach

■■ Úspěchy pětileté gymnastky Simonky

Talentovaná Simonka Václavíková
Sportovní gymnastka Sokola Brno I Simona Václavíková z Raj-
hradu se v letošním roce zúčastnila seriálu čtyř závodů nazva-
ného Moravský Pohár. Teprve pětiletá Simonka všechny čtyři 
závody suverénně vyhrála a odvezla si cenné celkové vítězství 
pro rok 2016. Gratulujeme a přejeme Simonce spoustu dalších 
sportovních úspěchů. 

ReZ

■■ Kynologický klub Rajhrad informuje
Jako v předchozích letech uspořádal Kynologický klub Rajhrad 
i letos další ročník závodu v poslušnosti a to opět ve třech kate-
goriích – ZZO (zkouška základní ovladatelnosti) bez speciálních 
cviků, ZVV1 (zkouška základní ovladatelnosti prvního stupně), 
ZVV1+ZVV2 – vše bez střelby. Účast byla hojná v každé kate-
gorii, naši členové své síly mohli změřit s kynology z Brna-Líšně, 
Brna-Královo Pole, Únanova, Tišnova, Babic u Rosic a Miroslavi. 
Výhodu domácího cvičiště využilo 17 psů z našeho klubu, 
celkem bylo 25 závodníků.

V kategorie ZZO se naši členové umístili – na 3.místě 
Lenka Straková s fenou německého ovčáka Chucky (Chaira 
z Lomnikého údolí), na dalších místech pak Jana Brzobohata 
s Sherry, Ladislav Moravec s Kirou, Petr Blatný s Badem, Libor 
Pobořil s Fandym Danbero a Katka Kopečková s Rustem a Ven-
dy. V kategorii ZVV1 – na 1. místě Eva Štipčáková s fenou bel-
gického ovčáka Izzie (Debbie Malazvers), na 2. místě Michaela 
Hermanová s holandským ovčákem Agirem Of Jenny´s Smile, 
na dalších místech Veronika Vojtova s Betynou, Jindřich Kolčava 
s Harykem, Marek Hofner s Marwinem. V kategorii kombinace 
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ZVV1+ZVV2 – na 1. místě Martina Kolová s fenou německého 
ovčáka Erou ze Stříbrného lesa, na 3. místě Jaroslav Sedláček 
s německým ovčákem Ronem (Ozzie Moravia Kar-Mi), na dal-
ších místech Marie Kavalcová s Amim (Amundsen ze Srbovky), 
Michaela Hermanová s Elis a Eva Štipčáková s Gorem (Agorix 
Moravicus Thesaurus).

Libor Pobořil a Fandy při disciplíně „Oběd“

Kromě závodu v poslušnosti jsme letos uspořádali 1. ročník 
srandazávodů v netradičních disciplínách. Sice už loni jsme tento 
závod pořádali, ale byl to zkušební závod jen pro členy našeho 
klubu. Tentokrát byl závod veřejný a to v kategorii pro členy kyno-
logických klubů a kategorii pro veřejnost, které se mohl zúčast-
nit kdokoli se svým psem. Disciplíny byly velmi netradiční, kdy 
zpravidla nezáleželo na povelech a cvicích poslušnosti, ale na 
souhře psa se svým páníčkem v překonávání disciplín jako ve-
zení psa v kolečku, hod lejnem, krmení psa lžičkou, oblékání psa 
a další. První kategorie se zúčastnili téměř všichni naši aktivní 
členové a jeden z cizího klubu, do druhé kategorie se přihlásili tři 
odvážlivci. Také se za námi přišel podívat jeden ze zakladatelů 
našeho klubu Ladislav Kojnok. Při závodu jsme si všichni užili 
mnoho krásných chvil a srandy, každý závodník obdržel věcnou 
cenu – hlavně pro pejska, první tři dostali i medajle. 

Vítězové 4. ročník závodu v poslušnosti

Velké poděkování patří našim sponzorům, bez nichž by-
chom ztěží mohli tyto akce pořádat: městu Rajhrad, firmám 
Chovatelské potřeby – krmiva Rajhrad, Chovatelské potřeby 
Holasice, Potraviny u Sedláčků Rajhrad, ROSO Cosmetics s.r.o., 
Trafika Rajhrad, Restaurace u Opla Rajhrad, Zbyněk Caha Hola-
sice, studená kuchyně Eva Burešová a syn, a také všem členům, 
kteří se podíleli na organizaci.

Mimo akcí u nás se mnozí naši členové účastní i různých 
závodů v okolí – v Tišnově, Únanově, Hustopečích, Morkovicích, 
Zlíně. Rovněž se svými čtyřnohými kamarády se snaží neustále 
zdokonalovat a skládají různé zkoušky jak v cizím prostředí (v cí-
zím klubu), tak i u nás, většinou úspěšně.

V příštím roce opět plánujeme v našem klubu uspořádat ně-
kolik termínů pro zkoušky, na podzim další – už 5. ročník závodu 
v poslušnosti a snad i 2. ročník srandazávodu a doufáme, že nás 
navštíví více odvážlivců z řad veřejnosti. Těšíme se na vás, že 
nás v příštím roce na našich akcích navštívíte. Bližší informace 
o našem klubu a akcích najdete na www.kk-rajhrad.cz.

Do nového roku přejeme všem mnoho zdraví a krásných 
chvil zejména s pejsky.

Jitka Kočí za KK Rajhrad

■■ Za baronem Trenckem
Už po osmnácté pořádá Klub vodáků z Rajhradu spolu se So-
kolem pod záštitou města Rajhrad turistický výšlap. Tentokráte 
vláčkem na Vysočinu do údolí řeky Bobrůvky.

Účastníci 18. tradičního výšlapu

V sobotu ráno se scházíme u nádraží a vyrážíme směr Tiš-
nov, Nedvědice a pod Pernštejnem vystupujeme ve vesničce 
Věžná, kde se vydáváme po modré značce k řece Bobrůvce. Po 
pár minutách se nám daří ztratit značku, a tak využíváme mož-
nosti moderní doby a pomocí navigace v telefonu se dostáváme 
zpět. Zprvu vede cesta lesem a po zdolání nejvyššího bodu naší 
výpravy se před námi objevuje louka a je vesnice Střítěž. Prochá-
zíme přes ni klesajícím terénem k řece Bobrůvce. U řeky opou-
štíme naši značku a vydáváme se přes krásné louky po proudu 
dolů. Během cesty se před námi zjevuje první terénní převýšení, 
kde musíme stoupat po skále nad řekou. Je zde úzká pěšinka, 
tak maximálně pro jednoho člověka, ale všichni jdou v pohodě. 
A  to zde máme pětiletou nejmladší členku výpravy, ale i  kme-
ty, kterým táhne k 70. U řeky se nám mění způsob pochodu, 
musíme zdolávat četné přírodní nástrahy v podobě skalnatých 
pěšinek či skoro feratové části s řetězy. U rokle barona Trenc-
ka si dáváme svačinu a opékáme si špekáčky. Po přestávce se 
vydáváme stále podle potoka k našemu cíli. Během cesty se za-
stavujeme ještě v Šafránkově mlýně, kde doplníme pitný režim. 
Odtud pak jen stoupáme k malebné vesničce Skryje s krásným 
kostelem s výhledem do širokého kraje. Cestou dolů přechází-
me přes osadu Boudy, o které se zmiňuje l.p.. 1837 i moravský 
historiograf z Rajhradu Řehoř Wolný, který popisuje: „Boudy, le-
žící v půvabném údolí říčky Loučky obklopené vysokými skalami 
a lesem“. Znovu scházíme k řece a začínáme se blížit k Dolním 
Loučkám, které se nám chlubí svým viaduktem, a kde je také 
konec naší cesty. Za tmy nasedáme do vlaku a jedeme domů. 
Dnešní náročnou výpravu absolvovalo 18 lidí a 1 pes. 

JaŠ

SPORTOVNÍ INFORMACE

http://www.kk-rajhrad.cz
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UŽITEČNÉ INFORMACE

začarovaný kruh ekonomické a sociální nestability vedoucí k re-
cidivě, která v České republice dosahuje až 70%, což je alarmu-
jící číslo.

Služby poskytujeme zdarma i anonymně, v poradně či 
přímo doma těm, kteří o to mají zájem a chtějí svoji danou ži-
votní situaci řešit. Právník ústavu provede se zájemcem úvodní 
pohovor a zjistí z jaké oblasti je problém zájemce a jaké doklady 
k případu má, případně mu je pomůže zajistit a navrhne způsob 
řešení. Pokud zjistí, že zájemce potřebuje zastoupení v soud-
ním, či exekučním řízení, uzavře s klientem zprostředkovatel-
skou smlouvu a zajistí pro něj advokáta, a to z řad našich spo-
lupracujících advokátů. V současné době spolupracuje ústav se 
šesti advokáty, kteří poskytují pro zájemce konzultace zdarma. 
V případě, že si klient přeje zastoupení např. u soudu, poskytují 
advokáti toto zastoupení za nižší sazbu.

Náš ústav plánuje v brzké budoucnosti uskutečnit přednášky 
a besedy na téma finanční gramotnosti, problematiky exekuční-
ho řízení a oddlužení. Nejbližší akci máme naplánovanou na 
8. 12. 2016 od 12.00 do 18.00 v sále restaurace Na Kině, je-
jímž cílem je seznámit veřejnost s problematikou exekucí. 
Tímto bychom Vás chtěli srdečně pozvat a budeme se těšit na 
naše osobní setkání.“

Jiří Pešek 
jiri.pesek@sanceanadeje.cz

■■ Kočka Cecilka hledá domov
Hledá se domov pro 
opuštěnou kočičku jmé-
nem Cecilka, která je 
ve zdravotní péči MVDr. 
Jany Hyclové. Zima se 
začíná blížit a  Cecilka 
zůstává na ulici, marně 
zatím hledá domov. Přes-
tože je zvyklá žít na ulici, 
ráda by poznala hodné 
lidi, u kterých by mohla 

strávit zbytek svého trudného života. Za lásku a starostlivost by 
dokázala být vděčná. Telefon pro vážné zájemce: 605 447 074.

LH 

■■ Pozvání na vánoční výstavu do rajhradské 
zahradnické školy

■■ Základní organizace Českého svazu včelařů
V obci Rajhrad, která spadá pod ZO Českého svazu včelařů Raj-
hrad, je aktuálně 12 včelařů. 

Celá ZO děkuje tímto Vaší obci za finanční podporu, kte-
rá byla využita například na vzdělávací zájezdy do Včelařské-
ho vzdělávacího centra Nasavrky s přednáškou o chovu matek 
a na výstavu Země živitelka. Přesto, že je informovanost o medu 
mezi lidmi poměrně dobrá, dovolila bych si některé základy, teď 
před nastávající zimou, zopakovat. V první řadě jsou to blaho-
dárné účinky na zdraví. Tradičně je med používán při nemocech 
z nachlazení, při vyčerpání, na potíže s usínáním (s vlažným 
mlékem), na bolesti žaludku, problémy se žlučníkem, dvanácter-
níkem, při žaludečních vředech a onemocnění jater aj. Medy dělí-
me podle původu na květové a medovicové. Květové medy včely 
vyrábějí z nektarů květin, barvu mívají podle původu nektaru od 
nazelenalé přes různě zlatavou až po žlutohnědou. Medovico-
vé medy, tmavé až černé, včely vyrábějí ze sladkých šťáv, které 
produkuje savý hmyz na rostlinách, zejména na stromech. Ne-
správně se medovicový med označuje jako lesní, avšak i z lesa 
může pocházet květový med z lesních květin. Krystalizace je při-
rozenou vlastností medu a průkazem kvality. Jen některé medy 
nekrystalizují, akátový, některé medovicové. Ostatní krystalizují 
během několika dní až měsíců. Pokud zkrystalizovaný med ně-
komu vadí, lze ho ztekutit zahříváním na 45 max. 50 °C. Teplota 
přes 50 °C ničí obsažené enzymy, které spoluzodpovídají za léči-
vé účinky medu. K domácímu ztekucování lze použít vodní lázeň 
nebo el. troubu s termostatem. Med ale za 3–4 týdny začíná zase 
tuhnout a opakovaným rozehříváním by se zbytečně poškozoval. 
Mezi lidmi je proto stále oblíbenější med pastovaný. Pastování 
je mechanické zpracování, kdy opakovaným mícháním vznikají 
z ostrých krystalů krystaly se zakulacenými hranami, čímž med 
získá krémovou konzistenci, kterou si dlouhodobě uchovává.

A proč raději med přímo od včelaře?
■■ je zaručeně původem z České republiky, z domácích plodin
■■ �tuzemské medy jsou tradičně vysoce kvalitní a s rezervou 

splňují limitní hodnoty evropských norem pro potraviny
■■ �nehrozí riziko alergie na med a pyl z nějaké cizokrajné 

plodiny
■■ �není přehříván (nemusí při lahvování rychle téci 

velkokapacitním plnícím strojem)
■■ �u nás je důsledný veterinární dohled bezkonkurenčně 

nejlépe organizovaných včelařů na světě
■■ �včely se u nás nesmějí léčit antibiotiky a ty se pak nemohou 

dostat do medu
■■ navíc podporujete české zemědělce a přírodu

Kontakty na ty, u kterých je možnost zakoupit med ve Vaší 
obci nebo blízkém okolí, najdete na www.vcelarirajhrad.cz.

Za ZO ČSV Rajhrad Dagmar Sladká

■■ Dluhová poradna v Rajhradě
Pro obyvatele menších obcí na jih od Brna vznikla dluhová po-
radna. Sídlí v Rajhradě a provozuje ji nezisková organizace Šan-
ce a naděje.

Díky velké podpoře SŽDC se podařilo najít místo v Rajhradě 
přímo u nádraží, takže splnilo všechny naše požadavky jak 
z hlediska dostupnosti pro klienty, tak i ceny za prostory.

Náš ústav reaguje na rychle se zhoršující situaci v České 
republice, kdy statistiky ukazují, že zadluženost Čechů se stá-
le zvyšuje. Finanční instituce v současné době akceptují stále 
větší riziko a půjčují vysoké částky klientům, u kterých je otázka 
splacení nejistá až nepravděpodobná. Zadluženost se pak stává 
také jednou z hlavních charakteristik i u osob s trestní minulostí, 
zejména po výkonu trestu odnětí svobody. Je to ve své podstatě 

http://www.vcelarirajhrad.cz


18

KAPITOLAINZERCE

Posouváme možnosti kolejové doPravy stále dál. tady v BRNĚ-MODŘICÍCH vyvíjíme a vyrábíme
ty nejlePší DVEŘE PRO VLAKY, TRAMVAJE A METRA DO CELÉHO SVĚTA.
děláme věci, o které se Před námi nikdo nePokusil.

Umíte řemeslo? Chcete odvádět skvělou práci? 
Máte odvahu dělat nové věci?

Zavolejte:

Tel.: 724 140 140
Podívejte se na:

www.hrdinouvife.cz

Říkejte šéfovi,
co si myslíte

Postaráme se o vás a získáte cenná privilegia:
• Vyděláte si víc než jinde. I začínající operátor montáže má v IFE 20 000 Kč měsíčně.
• Zdarma vás budeme vozit autobusem do práce, zaplatíme polovinu každého oběda, vypereme vám pracovní oblečení.
• Můžete říkat napřímo, co si myslíte. Názory zaměstnanců nás totiž opravdu zajímají.
• V práci budete mezi svými. U nás drží lidé při sobě a tvoří skvělou partu.

Pracujte s hrdiny, kteří jednají narovinu

Roman Trněný
hrdina operátor
montáže
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KAPITOLA

■■ Nabízím drobné šité a ručně dělané výrobky: adventní 
kalendáře, pohankové polštářky, nákupní tašky, obaly 
na kapesníčky, prstýnky z korálků, organzové květiny, 
vánoční přáníčka, jmenovky apod.. Bližší info na e-mailu 
stika.67@seznam.cz nebo tel. 739 016 842.	

■■ MEUS s.r.o. Brno hledá pro své zaměstnance k pronájmu 
1-2 byty/domy. Jde o dlouhodobé ubytování kvalifikovaných 
a slušných strojírenských dělníku ze Slovenska – po 
schválení majitelem 1-2 dělníci na jeden pokoj. Zálohy, 
průběžné kontroly užívaní prostor a spotřeby energií 
dojednáme osobně. Kontaktujte prosím – Ján Semko, 
e-mail: jan.semko@meusgroup.eu, telefon: 604 968 083.

Neděle 4. 12. 
  od 15.00 hod.



20

FOTOKRONIKA

20

 
Zuzana Černá s kytarovým doprovodem

Kytarové trio ZUŠ

Den válečných veteránů v Rajhradě

Svatomartinské slavnosti 2016

Indiánský běh, start žen

Srandazávody, Eva Štipčáková a Izzie
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Nabízíme inzerci za 8  Kč za čtvereční centimetr dle platného ceníku (nutno dodržet předepsané 
rozměry a  orientace inzerátů). Objednávky inzerce na emailu: zpravodaj@rajhrad.cz. V případě 
potřeby výroby inzerátu kontaktujte prosím přímo CGS – reklamní studio, telefon: 777 261 997, 
e-mail: info@ReklamaProVas.cz.
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